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11.3. Stockholm-Gotland RPG-Distrikt, org.nr. 802415-6112, beviljas  

   37 080 kr enligt schablon 40 kr/medlem. 

 

 

 Reservation från (S) med instämmande från (V) och med stöd i första att-satsen 

från (MP) 

Mot beslutet reserverar sig ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) och hänvisar till eget 

yrkande med instämmande av ledamoten Torun Boucher (V) och med instämmande 

från vice ordföranden Christopher Ödmann m.fl. (MP) i första att-satsen: 

 

”Vi yrkar att äldrenämnden beslutar att tillföra 2 miljoner kronor till 

pensionärsorganisationer samt att därutöver anför följande: 

 

Om Socialdemokraternas budget i kommunfullmäktige hade vunnit gehör så hade 2 

miljoner kronor till tillförts pensionärsorganisationerna. PRO, SPF och SKPF har i dag 

representation i kommunstyrelsens pensionärsråd och de driver aktivt frågor som berör 

pensionärerna. Men de står också till en stor del för de aktiviteter som syftar till att 

bryta isoleringen hos de äldre och som gör att många äldre kan bibehålla hälsan längre. 

Tillgången till samlingslokalerna har försämrats och det är dyrt att hyra lokaler i 

staden. Pensionärsorganisationernas ekonomi måste säkerställas även på den punkten, 

de måste ha råd att efterfråga lokaler runt om i staden.”           

 

Särskilt uttalande från (MP):  

”Miljöpartiet har utrymme i sin budget för att pensionärsorganisationerna kan erhålla 

mer pengar till sitt för de äldre och demokratin så viktiga arbete.” 

 

Särskilt uttalande från (V): 

”Vänsterpartiet ansluter sig till Socialdemokraternas förslag till beslut då även 

Vänsterpartiet i sin budget har utrymme för att bevilja pensionärsorganisationerna i 

enlighet med detta beslut.” 

 

 

§ 12     EU-positionspapper för äldrenämnden 

 

Ärende 

Föreligger ärende dnr 40104-521/2013  

 

 Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) och ledamoten Helen Jäderlund Eckardt 

(FP) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut med instämmande av 

ersättaryrkandet från Madeleine Sjöhage (C). 

 

Vice ordföranden Christopher Ödmann m.fl. (MP) yrkar bifall till eget förslag 

till beslut. 

 

 Ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) yrkar bifall till eget förslag till beslut. 

   

 Ledamoten Torun Boucher (V) yrkar bifall till eget förslag till beslut. 
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 Beslutsgång 

Ordföranden finner att det finns fyra förslag till beslut: förvaltningens förslag 

som stöds av (M) och (FP) med instämmande av ersättaryrkande från (C) och 

egna förslag till beslut från (MP), (S) och (V) var för sig. 

  

Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner majoriteten för 

förvaltningens förslag till beslut som stöds av (M) och (FP) med stöd av 

ersättaryrkande från (C). 

 

 Äldrenämndens beslut 

 

Äldrenämnden fastställer EU-positionspapper enligt förvaltningens 

tjänsteutlåtande.  

         

Reservation från (MP) 

Mot beslutet reserverar sig vice ordföranden Christopher Ödmann m.fl. (MP) och 

hänvisar till eget yrkande: 

 ”Miljöpartiet yrkar att äldrenämnden beslutar att 

1. delvis godkänna det verksamhetsspecifika EU-positionspapperet 

2. de tre principerna justeras enligt vad som anges nedan 

3. det bör framgå att arbetet med att ställa sociala samt miljö- och klimatmässiga 

krav i upphandlingar bör utökas. 

I annat sammanhang har miljöpartiet lyft våra synpunkter om de tre principerna för 

stadens EU-arbete. I ljuset av vad vi vet om klimatförändringarna och vad de kan 

komma att innebära är det alldeles för blekt att säga att regelverket ska ge staden 

möjlighet att välja miljövänliga lösningar.  Miljö- och klimatmässigt tänkande måste 

vara genomgående i all aktivitet. Vi anser att även äldreförvaltningen behöver dra sitt 

strå till stacken där det går. 

Vi har också lyft kritik mot hållningen att offentliga myndigheter inte ska ges större 

möjlighet att ge stöd för att det skulle snedvrida konkurrensen. Ur miljö- och 

klimatperspektiv slår det undan stadens möjligheter att sätta in välbehövliga kraftfulla 

åtgärder för att komma till rätta med akuta problem. Miljöpartiet har därför sedan 

tidigare drivit att den punkten helt bör utgå.  

Vi instämmer i resonemangen om vikten av att kunna ställa sociala krav i 

upphandlingar. Vi vill trycka ytterligare på detta, så att upphandlingarna på ett 

innovativt sätt kan bidra till den utveckling vi vill se.  

Vi anser att miljö- och klimatkrav ska ställas tydligt även inom äldreomsorgen. Även 

här kan innovativa lösningar och idéer kombinera äldreomsorg med ett aktivt miljö- 

och klimatarbete.”  

 

Reservation från (S) 

Mot beslutet reserverar sig ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) och hänvisar till eget 

yrkande: 
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”Socialdemokraterna yrkar att äldrenämnden beslutar att delvis bifalla förvaltningens 

beslut samt att därutöver anföra: 

 

Inom äldreomsorgen sker väldigt många upphandlingar, större delen av äldreomsorgen 

bedrivs av entreprenörer. Därför hade vi önskat att pappret hade även handlat om hur 

vi vill reglera anställningsvillkor för medarbetarna. 

 

Vi kräver att staden vid upphandlingar kräver att entreprenören tillämpar svenska 

kollektivavtal. Detta är i dag fullt möjligt att ha sådana krav i upphandlingar och skulle 

kunna garantera en större trygghet för medarbetarna när det gäller löne- och 

anställningsvillkor. 

 

Vid upphandling av entreprenörer måste normen vara att personalövertagandet sker 

enligt Lagen om anställningsskydd och med oförändrade eller förbättrade löne- och 

anställningsvillkor. Staden måste även kunna kräva att heltid är normen även hos 

entreprenörerna. 

 

Det måste också vara ett krav att entreprenörerna ger samma meddelarskydd för de 

anställda som Kommunen.” 

 

Reservation från (V)  

Mot beslutet reserverar sig ledamoten Torun Boucher (V) och hänvisar till eget 

yrkande: 

”Vänsterpartiet yrkar att  

- Nämnden avslår förvaltningens förslag 

- Nämnden beslutar att inleda en översyn av våra förfrågningsunderlag för att 

inarbeta krav på kollektivavtal i förfrågningsunderlagen enligt de nya 

möjligheter som EU-har beslutat om. 

 

Vänsterpartiet avslog kommunfullmäktiges EU-positionspapper. Vi står därför inte 

bakom förslag till papper specifikt för äldrenämnden, då det grundar sig på den policy 

som antogs i fullmäktige. Vänsterpartiet yrkade i fullmäktige på att ett nytt papper 

skulle utarbetas utifrån sociala, klimat- och miljömässiga samt folkhälsopolitiska 

perspektiv.  

 

Det positionspapper som fullmäktige antog bygger istället på en EU-politik som 

Vänsterpartiet motsätter sig. Vi respekterar folkomröstningen, men dagens nyliberalt 

inspirerade fördrag går långt utöver det som fastställdes i folkomröstningen.  

Svensk anpassning till EU går dessutom ytterligare utöver vad som de krav EU ställer, 

i synnerhet vad gäller upphandlingar av t.ex. äldreomsorg.  

 

Vad gäller just området upphandling skriver förvaltningen att denna kräver 

omvärldsbevakning och att större förändringar i EU:s regelverk kan leda till behov  

av påverkan. Det verkar ha gått vår förvaltning helt förbi att EU precis har gjort det 

möjligt för oss att i upphandling kräva kollektivavtal. Det hade varit bra om 

förvaltningen kommenterat detta i sitt papper. Inom inte minst hemtjänsten i 

Stockholm är frånvaron av kollektivavtal i över hälften av alla företag ett reellt 

arbetsmiljöproblem, ett faktum som också bidragit till att sänka yrkets status och 



                      Äldrenämndens protokoll nr 10/2013-12-17   

 

 

                                                                                            

                                                              Utdragsbestyrkande                                                                                                         

                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                 

                   20       

 

försvåra nyrekryteringen av utbildad personal. Att EU nu öppnar upp för att vi kan 

kräva kollektivavtal borde föranleda en omedelbar översyn av våra 

förfrågningsunderlag.”  

 

 

§ 13    Tillämpningsanvisningar för ersättnings- och tidsregistreringssystem  

           inom valfrihetssystem för hemtjänst 

 

Ärende 

Föreligger ärende dnr 50802-485/2013  

 

 Yrkanden 

Ordföranden Joakim Larsson m.fl. (M) med instämmande av övriga ledamöter 

och tjänstgörande ersättare yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

 

            Ledamoten Mirja Räihä m.fl. (S) anmäler eget särskilt uttalande. 

 

            Ledamoten Torun Boucher (V) anmäler eget särskilt uttalande. 

 

 Äldrenämndens beslut 

 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande med förslag till 

tillämpningsanvisningar för ersättnings- och tidsregistreringssystem inom 

hemtjänsten och överlämnar det till kommunstyrelsen för beslut.  

 

Särskilt uttalande från (S): 

”Vi befarar att de medel som är avsatta inte är tillräckliga. Vi vet att t.ex. 

personalorganisationerna redan har slagit larm om detta. Då uppstår det en risk att  

tider för insatser begränsas ytterligare för att få ekonomin att hålla i stadsdelarna. 

 

Det är oerhört viktigt med noggrann uppföljning av hur biståndsbedömning av 

insatserna utvecklas samt att göra en noggrann utvärdering av det nya systemet.” 

 

Särskilt uttalande från (V): 

Vänsterpartiet tror att lika viktigt som ett skarpare ersättningssystem för att komma 

tillrätta med överdebiteringar och/eller att brukarna inte får den tid de ska ha, lika 

viktigt är att ändra i LOU och LOV så att det går att ställa krav på företagen att de inte 

är vinstsyftande utan återinvesterar överskott. Vinstintresset är en drivkraft som är svår 

att reglera bort med ersättningssystem.  

Viktigt är också att i förfrågningsunderlag ställa tydliga krav på personalens 

utbildningsnivå, på kollektivavtal, andel fastanställda och andra väsentliga 

anställningsförhållanden.  

Ett effekt i de kommuner som redan har infört den här typen av tidsregistreringssystem 

är att utförarna försöker maximera den brukarnära tidens andel, den fakturerbara tiden, 

av personaltiden. Det är bra att brukarna får sin biståndsbedömda tid, men då det är 

den enda som det utgår betalning för så finns det företag som i stort sett eliminerar all 

annan tid. Ambitionen att pressa kostnader och öka intäkter resulterar i att det fortsatt 


